

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2889
उत्तर देने की तारीख 06 अगस्त, 2025

कोर बैंकिंग समाधान (सीबीएस)

2889. श्री बाल्या मामा सुरेश गोपीनाथ म्हात्रे : :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार महाराष्ट्र के ग्रामीण क्षेत्रों विशेषकर भिवंडी क्षेत्र के जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में नए डाकघर खोलने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) महाराष्ट्र में अब तक कोर बैंकिंग समाधान (सीबीएस) से जुड़े डाकघरों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या महाराष्ट्र के सभी जिलों में “इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक” की शाखाएं खोल दी गई हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) जी, नहीं।
- (ख) उपर्युक्त बिंदु (क) के संबंध में प्रश्न नहीं उठता।

- (ग) महाराष्ट्र में कोर बैंकिंग समाधान (सीबीएस) से जुड़े डाकघरों की संख्या का जिला-वार व्यौरा अनुबंध-। में प्रदान किया गया है।
- (घ) एवं (ङ) जी, हां। महाराष्ट्र के सभी जिलों में “इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक” की शाखाएं खोल दी गई हैं। महाराष्ट्र में खोली गई “इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक” की शाखाओं का जिला-वार व्यौरा अनुबंध - ॥ में प्रदान किया गया है।

“कोर बैंकिंग समाधान” के संबंध में दिनांक 06.08.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं. 2889 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

महाराष्ट्र में कोर बैंकिंग समाधान (सीबीएस) से जुड़े डाकघरों की जिला-वार संख्या		
क्र.सं.	जिले का नाम	डाकघरों की संख्या
1	अहिल्यानगर	97
2	अकोला	30
3	अमरावती	56
4	बीड	36
5	भंडारा	20
6	बुलढाना	33
7	चंद्रपुर	37
8	छत्रपति संभाजी नगर	52
9	धाराशिव	32
10	धूले	33
11	गढचिरोली	18
12	गोंडिया	11
13	हिंगोली	10
14	जलगांव	77
15	जालना	30
16	कोल्हापुर	96
17	लातूर	30
18	मुम्बई	106
19	मुम्बई उप नगरीय	117
20	नागपुर	107
21	नांदेड	54
22	नंदुरबार	23
23	नासिक	98
24	पालघर	38

25	परभनी	24
26	पुणे	215
27	रायगढ़	67
28	रत्नागिरि	78
29	सांगली	83
30	सतारा	94
31	सिंधुदुर्ग	55
32	सोलापुर	92
33	ठाणे	84
34	वर्धा	26
35	वाशिम	16
36	यवतमाल	41

“इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक (आईपीपीबी) की शाखाएं” के संबंध में दिनांक 06.08.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं. 2889 के भाग (घ) एवं (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

महाराष्ट्र में इंडिया पोस्ट पेमेंट बैंक की जिला-वार शाखाएं		
क्र.सं.	जिले का नाम	आईपीपीबी शाखा का नाम
1	अहिल्यानगर	आईपीपीबी अहिल्यानगर एवं आईपीपीबी श्रीरामपुर
2	अकोला	आईपीपीबी अकोला
3	अमरावती	आईपीपीबी अमरावती
4	बीड	आईपीपीबी बीड
5	भंडारा	आईपीपीबी भंडारा
6	बुलढाना	आईपीपीबी बुलढाना
7	चंदपुर	आईपीपीबी चंदपुर
8	छत्रपति संभाजी नगर	आईपीपीबी छत्रपति संभाजी नगर
9	धाराशिव	आईपीपीबी धाराशिव
10	धूले	आईपीपीबी धूले
11	गढचिरौली	आईपीपीबी गढचिरौली
12	गोंडिया	आईपीपीबी गोंडिया
13	हिंगोली	आईपीपीबी हिंगोली
14	जलगांव	आईपीपीबी जलगांव
15	जालना	आईपीपीबी जालना
16	कोल्हापुर	आईपीपीबी कोल्हापुर
17	लातूर	आईपीपीबी लातूर
18	मुम्बई	आईपीपीबी गिरगांव
19	मुम्बई उप नगरीय	आईपीपीबी अंधेरी
20	नागपुर	आईपीपीबी नागपुर
21	नांदेड	आईपीपीबी नांदेड
22	नंदुरबार	आईपीपीबी नवापुर
23	नासिक	आईपीपीबी नासिक एवं आईपीपीबी मालेगांव

24	पालघर	आईपीपीबी पालघर
25	परभनी	आईपीपीबी परभनी
26	पुणे	आईपीपीबी पुणे एवं आईपीपीबी बारामती
27	रायगढ़	आईपीपीबी पनवेल एवं आईपीपीबी अलीबाग
28	रत्नागिरि	आईपीपीबी रत्नागिरि
29	सांगली	आईपीपीबी सांगली
30	सतारा	आईपीपीबी सतारा
31	सिंधुदुर्ग	आईपीपीबी मालवण
32	सोलापुर	आईपीपीबी सोलापुर
33	ठाणे	आईपीपीबी ठाणे
34	वर्धा	आईपीपीबी वर्धा
35	वाशिम	आईपीपीबी वाशिम
36	यवतमाल	आईपीपीबी यवतमाल
